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《政府會計概要》 
一、請依我國政府會計觀念公報及政府會計準則公報說明下列名詞之意涵：（每小題5分，共25分） 

(一)行政法人 

(二)施政績效責任 

(三)政事型基金 

(四)業權型基金 

(五)信託基金 

試題評析 

本次考題未來及現行政府會計各佔50%，果如所料新舊制度均不可偏廢。本題屬政府會計公報背

多分題目，且屬研讀未來政府會計考生應有之基本概念，活用會計審計法規之觀念亦可掌握本題

基本分數。學員若能上課仔細聽講，再參考本班教材將公報融會貫通，並參加模擬考試，應能獲

得高分。綜上，本題考題屬中間偏易，程度較佳同學應可獲得20分以上，程度中等同學亦可獲得

15分以上。 

考點命中 
(一)《政府會計概要》高點出版，王上達編著，頁7-5。 
(二)《政府會計概要》高點出版，王上達編著，頁7-9。 
(三)~(五)《政府會計概要》高點出版，王上達編著，頁7-15。 

 

答： 
(一)行政法人：係指除國家及地方自治團體等公法人外，依據法律成立，且能自主其人事與財務事宜之公法

人。 
(二)施政績效責任：係指政府於達成施政目標過程中，對於資源之籌措與運用，負有發揮其最適效率與效果之

責。施政績效責任強調在資源最大可收入的範圍內，重視成本效益分析，採用最適效率及效果的方式提供

服務，以達成施政目標。 
(三)政事型基金：係為政府政務運作而成立之基金，通常按其年或按計畫取得之財務資源可全部支用。 
(四)業權型基金：係為提供財物或勞務並收取代價而成立之基金，通常必須維持其基金本金或資本之完整性。 
(五)信託基金：係為國內外機關、團體或私人之利益，依所定條件管理或處分而成立之基金。 
 
二、請依我國現行普通公務單位會計制度之一致規定作下列會計事項之分錄。（每小題5分，共25

分） 

(一)代理國庫銀行報告收到本年度歲入款 

(二)代理國庫銀行報告退還以前年度所收之歲入款 

(三)支付暫付款 

(四)收回本年度某項計畫之支出 

(五)年終查明當年度應付歲出款 

試題評析 

本題屬普通公務單位會計基本分錄題型，屬研讀現行政府會計考生應有之基本概念，其中

(三)~(五)小題係經費類會計，可區分為已實施集中支付機關及未實施集中支付機關作答以求完

備。本班學員若能上課仔細聽講，再參考本班教材演練題目，並參加模擬考試，自當發現本班教

材及講義業已包含所有試題，在考場作答實有應付自如之感。綜上，本題考題偏易，程度較佳同

學應可獲得滿分，程度中等同學亦可獲得20分以上。 

考點命中 

(一)《政府會計概要》高點出版，王上達編著，頁2-21。 
(二)《政府會計概要》高點出版，王上達編著，頁2-21。 
(三)《政府會計概要》高點出版，王上達編著，頁2-55。 
(四)《政府會計概要》高點出版，王上達編著，頁2-54。 
(五)《政府會計概要》高點出版，王上達編著，頁2-64。 
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【版權所有，重製必究！】



 103年高上高普考 ‧ 高分詳解  

--  -- 2

答： 
(一) 

借：歲入納庫數 
      貸：歲入實收數 
(二) 

借：退還以前年度歲入款 
      貸：收回以前年度納庫款 
(三) 
已實施集中支付機關 
借：暫付款 

      貸：可支庫款 
未實施集中支付機關 
借：暫付款 

      貸：經費結存 
(四) 
已實施集中支付機關 
借：可支庫款 

      貸：經費支出 
未實施集中支付機關 
借：經費結存 

      貸：經費支出 
(五) 
已實施集中支付機關 
借：經費支出 

      貸：應付歲出款 
未實施集中支付機關 
借：經費支出 

      貸：應付歲出款 
 
乙、測驗題：（50分） 
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